
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů 
podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů v 
platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 16.6

27. zasedání zastupitelstva konané dne 26. 2. 2024

Věc:
Aktualizace RIS3 strategie Ústeckého kraje

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Schválení aktualizace Regionální inovační strategie Ústeckého kraje 2023/2024.

Nárok na rozpočet:
Bez nároku na rozpočet

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 13. 12. 2023 Pro: 10 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení: 084/86R/2023

Přílohy: 

16.6-1 Název: bod 16.6 priloha 1.pdf
Regionální inovační strategie 
Ústeckého kraje (Aktualizace) U

16.6-2 Název: bod 16.6 priloha 2.pdf
Příloha I. - Regionální inovační 
strategie Ústeckého kraje - analytická 
část

U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) schvaluje

aktualizaci Regionální inovační strategie Ústeckého kraje dle přílohy č. 1 a 2 tohoto usnesení.

B) ukládá

Ing. Ivě Tomešové, vedoucí odboru Podpory podnikání, inovací a transformace Krajského úřadu 
Ústeckého kraje, zajistit uveřejnění aktualizace Regionální inovační strategie Ústeckého kraje (dle přílohy 
č. 1 a 2 tohoto usnesení) na webových stránkách Ústeckého kraje.
Termín: 29. 2. 2024.



Důvodová zpráva:
Regionální inovační strategie Ústeckého kraje (RIS3 ÚK) je strategický dokument, který propojuje veřejný, 
podnikatelský a akademický sektor při rozvoji výzkumné, vývojové a inovační aktivity v určitém regionu.

Účelem RIS3 UK je promyšlené a účelné zacílení evropských, národních i regionálních prostředků na 
podporu orientovaného a aplikovaného výzkumu a inovací a směřovat tuto podporu do vybraných prioritních 
oblastí, které mají vysoký potenciál pro vytváření dlouhodobé konkurenční výhody daného území založené na 
využívání znalostí a na inovacích. Existence a realizace RIS3 ÚK tak zároveň představuje základní podmínky 
pro uskutečňování intervencí kohezní politiky Evropské unie (EU) v oblasti výzkumu, vývoje a inovací.

Gestorem RIS3 strategií (jak národní, tak krajských) je Ministerstvo průmyslu a obchodu, spolugestory jsou 
Úřad vlády ČR (RVVI) a Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy.

RIS3 Ústeckého kraje jako dokument existuje od roku 2014, přičemž poslední aktualizace byla schválena 
usnesením Zastupitelstva Ústeckého kraje č. 030/31Z/2020 ze dne 7. 9. 2020. Aktualizovaná verze akcentuje 
potřebu dekarbonizace ekonomiky a z ní vyplývající ekonomickou transformaci. Zaměřuje se na nově 
vznikající oblasti, jako jsou obnovitelné zdroje energie, oběhové hospodářství a inteligentní města, dále pak 
na rozvoj cílených iniciativ a programů na podporu inovací v těch oblastech, kde jsou dispozici vnitřní zdroje 
(aktiva, znalosti apod.).

Aktualizovaná RIS3 ÚK je postavená na těchto pilířích:
1/ Strategie je zaměřena na podporu transformace
2/ Zahrnutí jak inovací postavených na vývoji nových technologií, tak inovací postavených na tlaku 
společenských změn
3/ Zaměření strategie na růstové a „nově formující se“ obory

Horizontální cíle RIS zůstávají stejné (zejména lidské zdroje, propojení výzkumu a praxe apod.), dochází ale k 
aktualizaci nástrojů a příkladů.

RIS3 ÚK zároveň definuje domény specializace:
1/ Hlavní oblasti specializace
A) Chemie - zaměření na tzv. “zelenou chemii”,
B) Energetika - nová energetika, skladování a optimalizace výroby i spotřeby, obnova krajiny,
C) Strojírenství - sektor automotive, nové obory pro konverzi tohoto oboru.

2/ Průřezové technologie (dotýkají se většiny oborů),
D) Nanotechnologie – mj. ve vazbě na přírodovědné obory na UJEP,
E) Digitalizace - zejména aplikovaná digitalizace v oblastech jako jsou Průmysl 4.0, mobilita, zdravotnictví, 
vzdělávání a Smart city,
F) Kreativní průmysly, zejména ve vztahu k humanitním oborům na FUD UJEP.

Dokument byl dne 4. 12. 2023 projednán Krajskou radou pro konkurenceschopnost Ústeckého kraje a 
doporučen ke schválení v orgánech Ústeckého kraje.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Lukáš Vostrý,
samostatný referent OFRK

Ing. Václav Papřok,
vedoucí OFRK

Mgr. Iva Dvořáková LL.M. (uvolněný zastupitel)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Iva Tomešová (vedoucí odboru)   Ing. Iva Tomešová 
08.02.2024

2 Mgr. Iva Dvořáková LL.M. (uvolněný zastupitel)   Mgr. Iva Dvořáková 
11.02.2024



Podpis zpracovatele:  Mgr. Andrea Jandová


